พระสงฆ์กลุ่มนี้มีอยู่ไม่มากนัก เพราะมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัยและมหาหมกุฏราชวิทยาลัยได้ร่วมมือกันจัดทำโครงการอบรมพระภิกษุเพื่อส่งเสริมการศึกษาท้องถิ่นขึ้น

³¹

Fred W. Riggs, Thailand : The Modernization of A Bureaucratic Polity (Honolulu : East - West Center Press, 1966), ch.1.

เมื่อ พ.ศ. 2509^{๑๒} ผลจากโครงการนี้มหาวิทยาลัยสงฆ์ทั้งสองแห่งได้อบรมพระสงฆ์และส่ง
กลับไปพัฒนาภูมิภาคต่างๆของคนมากมายจนถึงปัจจุบัน หรือจากการสัมภาษณ์สมเด็จพระญาณสังวร
พระราชญาณมหามุนี พระธรรมวโรดม พระเทพวิสุทธิเมธี (พุทธทาสภิกขุ) พระธรรมธัชญาณ
และพระราชาชนนุญของอารยภิกขุ พบว่าพระเถระที่สัมภาษณ์ทุกองค์